

Số: 03/KH-TTYT

Giang Thành, ngày 10 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phòng, chống bệnh Đại trên người
tại huyện Giang Thành năm 2025

Thực hiện Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21/11/2007 của Quốc Hội;

Thực hiện Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ khai báo, thông tin, báo cáo dịch bệnh truyền nhiễm;

Thực hiện Quyết định số 1622/QĐ-BYT ngày 08 tháng 05 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn giám sát phòng, chống bệnh đại trên người;

Thực hiện Thông tư 33/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ Y tế Quy định Danh mục bệnh truyền nhiễm nhóm B được ưu tiên bố trí ngân sách cho hoạt động khám bệnh, chữa bệnh;

Thực hiện Kế hoạch số 345/KH-KSBT ngày 26 tháng 03 năm 2025 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Kiên Giang về phòng, chống bệnh Đại trên người tại tỉnh Kiên Giang,

Trung tâm Y tế huyện Giang Thành xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh Đại trên người tại huyện Giang Thành năm 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Khống chế bệnh Đại trên đàn chó nuôi và trên người vào năm 2025 nhằm tiến tới loại trừ bệnh Đại.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% Trạm Y tế xã hàng năm thực hiện truyền thông nguy cơ và nâng cao nhận thức về phòng, chống bệnh đại ở cộng đồng, trường học.
- 90% người bị súc vật nghi đại cắn được phát hiện đến cơ sở y tế tiêm ngừa.
- 100% số người tiêm vắc xin phòng bệnh đại do động vật cắn được báo cáo qua hệ thống báo cáo quốc gia.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Điều trị sau phơi nhiễm cho người

1.1. Yêu cầu chung đối với điều trị dự phòng sau phơi nhiễm

Tất cả những người bị chó, mèo cắn, cào hoặc phơi nhiễm, người có nguy cơ nhiễm với bệnh Đại (những người trực tiếp chăm sóc người lên cơn Đại và

những người tham gia giết động vật có biểu hiện bệnh Đại) nhưng chưa được tiêm vắc xin Đại phải được điều trị dự phòng theo phác đồ của Bộ Y tế ban hành.

1.2. Tổ chức điều trị dự phòng sau phơi nhiễm

Tham mưu xây dựng kế hoạch về dự trừ, cung ứng, sử dụng vắc xin phòng Đại cho người bị chó, mèo cắn, người có nguy cơ cao phơi nhiễm bệnh Đại trên địa bàn tỉnh; kiện toàn, mở rộng số lượng các điểm tiêm vắc xin và huyết thanh kháng Đại để phục vụ công tác điều trị dự phòng, đảm bảo khả năng dễ tiếp cận, giá thành thấp, đặc biệt ở khu vực có nguy cơ cao, bảo đảm mỗi huyện có ít nhất 01 điểm tiêm có đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư và nguồn nhân lực cho điều trị dự phòng; đảm bảo đủ trang thiết bị, vắc xin và huyết thanh kháng Đại đã được cấp phép sử dụng. Hỗ trợ điều trị dự phòng cho người nghèo tại các khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, người có công với cách người tham gia công tác phòng chống dịch và các đối tượng đặc biệt khác.

2. Truyền thông cao nhận thức, thái độ và thay đổi hành vi trong phòng, chống bệnh Đại

2.1 Nội dung thông tin tuyên truyền:

- Các quy định chính sách của Nhà nước về phòng chống bệnh Đại; quy định về nuôi chó, trách nhiệm của người nuôi và quản lý cho nuôi tại cộng đồng; công tác tiêm phòng bệnh Đại.

- Đặc điểm và tính chất nguy hiểm của bệnh đại, các con đường lây chủ yếu từ động vật mắc bệnh, nghi mắc bệnh sang động vật khác (kể cả con người); cách nhận biết người và động vật mắc bệnh đại, nghi mắc bệnh đại và biện pháp xử lý, phòng, chống bệnh đại ở người và động vật; các biện pháp phòng, chống bệnh đại.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng về tính chất nguy hiểm của bệnh đại và các biện pháp phòng chống bệnh đại ở người; hướng dẫn người bị chó, mèo cắn xử lý tế ban đầu ngay sau khi bị chó, mèo cắn và đến các cơ sở y tế để được điều trị dự phòng kịp thời. Không sử dụng thuốc đông y (thuốc nam, thuốc bắc), các mẹo dân gian hoặc các loại thuốc khác không theo quy định của ngành y tế thay thế vắc xin để điều trị dự phòng bệnh đại khi bị chó, mèo cắn.

- Hướng dẫn người dân về cách theo dõi con vật trong thời gian sau phơi nhiễm, đặc biệt thời gian bắt buộc phải theo dõi.

2.2 Phương thức thông tin, tuyên truyền:

- Đẩy mạnh truyền thông qua các kênh phát thanh, truyền hình của địa phương, bảng tin công cộng tại nơi đông người, trường học, các điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng đồng của người dân.

- Tổ chức thông tin tuyên truyền lưu động tại cơ sở; tuyên truyền vận động thông qua loa truyền thanh khu phố, xã phường. Tuyên truyền cho những người có nguy cơ phơi nhiễm với bệnh đại cao như: Nhân viên thu tiền điện, nước; nhân viên chăm sóc thú cưng, nhân viên thú y, người làm công việc giết mổ chó, mèo cần phải tiêm ngừa dự phòng bệnh đại trước phơi nhiễm. Tổ chức các buổi truyền

thông đặc biệt chú tới truyền thông học đường; tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện về phòng chống bệnh dại.

2.3 Thời điểm và tần suất tuyên truyền:

Thông tin, tuyên truyền về các nội dung phòng, chống bệnh Dại trên người và động vật phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, đặc biệt vào thời điểm trước mùa nắng nóng (mùa hè), khu vực có nguy cơ cao về bệnh dại, nơi có người tử vong do bệnh dại.

3. Điều tra, ứng phó, xử lý ổ dịch dại

- Điều tra, xử lý dịch bệnh dại trên động vật và người theo hướng tiếp cận Một sức khỏe, có sự phối hợp của ngành thú y và y tế, bảo đảm tuân thủ các quy định của pháp luật về thú y.

- Hướng dẫn xử lý bệnh nhân tử vong do bệnh dại, mai táng theo quy định của bệnh truyền nhiễm cấp tính nguy hiểm nhóm B. Người trong gia đình tiếp xúc trực tiếp, cán bộ y tế tiếp xúc trực tiếp với bệnh nhân cần được điều trị dự phòng; phối hợp với cơ quan thú y và chính quyền cơ sở để xác định người cần đi điều trị dự phòng, hướng dẫn người bị chó, mèo cắn đi điều trị dự phòng tại các cơ sở y tế.

- Thông báo, chia sẻ kịp thời thông tin người bị chó, mèo cắn phải đi điều trị dự phòng tại cơ sở y tế (trong vòng 24h) cho cơ quan thú y địa phương để giám sát, phòng chống bệnh dại trên động vật.

- Truyền thông hướng dẫn người bị phơi nhiễm đến các cơ sở y tế để được điều trị dự phòng sau phơi nhiễm.

- Phối hợp điều tra và lập danh sách những người trực tiếp chăm sóc người lên cơn dại và những người tham gia giết thịt động vật có biểu hiện dại để vận động, khuyến khích đi tiêm ngừa vắc xin phòng bệnh dại; thực hiện các biện pháp chống dịch khác theo quy định hiện hành. Điều tra, đánh giá nguy cơ tại khu vực xuất hiện ổ dịch dại trên chó, nơi chó cắn nhiều người, tập trung vào xác minh nguồn gốc của động vật nghi dại trên địa bàn.

4. Giám sát bệnh dại trên người

- Người bị chó, mèo cắn phải rửa ngay vết thương và đến các cơ sở y tế để được tiêm vắc xin phòng dại. Các điểm tiêm đảm bảo đủ vắc xin để người dân có thể tiếp cận với việc điều trị dự phòng bệnh dại sau phơi nhiễm; trường hợp nhiều người bị chó, mèo cắn và có biểu hiện nghi mắc bệnh dại phải báo ngay cho cơ quan thú y địa phương thực hiện các biện pháp ứng phó, xử lý ổ dịch dại.

- Tổ chức tiêm phòng bệnh dại cho người và báo cáo trên hệ thống theo quy định của Chương trình quốc gia phòng chống bệnh dại trên người.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát bệnh dại trên người trên địa bàn huyện; lập bản đồ dịch tễ người bị động vật cắn phải điều trị dự phòng bệnh dại để dự đoán chiều hướng và đánh giá nhu cầu vắc xin.

- Tổ chức điều tra ngay khi nhận được thông tin, xác minh, báo về Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để lấy mẫu xét nghiệm bệnh nhân lâm sàng lên con đại gửi đến Viện Pasteur Tp HCM để chẩn đoán xác định và tìm sự lưu hành của chủng vi rút đại.

- Tại khu vực có bệnh nhân tử vong do đại, phối hợp với chính quyền địa phương tiến hành khử khuẩn và phối hợp với cơ quan quản lý chuyên ngành thú y điều tra xử lý ổ dịch đại trên đàn chó, mèo tại địa phương (nếu có).

5. Nâng cao năng lực giám sát bệnh đại trên người

Tham gia các lớp tập huấn các kỹ năng tư vấn, chỉ định và tiêm vắc xin đại cho cán bộ y tế ở các điểm tiêm vắc xin phòng đại cho người; kỹ thuật bảo quản và vận chuyển vắc xin, theo dõi sau tiêm; kỹ năng điều tra, giám sát bệnh đại, phân tích tình hình dịch tễ, xác định vùng, nhóm người có nguy cơ lây truyền bệnh đại, tiêm phòng vắc xin đại cho người có nguy cơ cao, xử trí vết cắn, điều trị dự phòng cho người bị chó, mèo cắn, xử lý ổ dịch; phối hợp liên ngành thú y trong việc giám sát, lấy mẫu bệnh đại trên động vật dựa vào người bị cắn đi tiêm phòng; kỹ năng truyền thông nguy cơ, cách hạn chế bị động vật cắn, truyền thông cộng đồng trước, trong và sau ổ dịch bệnh đại.

III. KINH PHÍ:

Thực hiện theo kế hoạch phân bổ kinh phí năm 2025 của Sở Y tế tỉnh Kiên Giang.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ

- Tham mưu Ban Giám đốc trình Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh huyện tăng cường các hoạt động phòng chống bệnh đại tại địa phương.

- Tham mưu Ban Giám đốc chỉ đạo đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch thu dung, cách ly và điều trị bệnh nhân và duy trì hoạt động thường xuyên của đơn vị khi có dịch/đại dịch bùng phát. Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị hồi sức cấp cứu và các phương tiện cần thiết để sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu và điều trị bệnh nhân.

- Tham mưu thành lập đội phản ứng nhanh (RRT) phòng, chống dịch bệnh, phát hiện sớm để xử lý kịp thời trường hợp mắc bệnh dịch đầu tiên, không để dịch bệnh lây lan.

- Theo dõi đôn đốc, phân bổ nhân lực các khoa, phòng triển khai thực hiện kế hoạch. Báo cáo tổng hợp về công tác phòng chống bệnh đại về Sở Y tế, UBND huyện, Ban Giám đốc khi có yêu cầu.

2. Khoa Dược – Trang thiết bị - Vật tư y tế

Quản lý vật tư hóa chất chống dịch, vắc xin phòng bệnh đại đảm bảo luôn sẵn sàng sử dụng.

3. Khoa Lâm sàng – Hoạt động lồng ghép:

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức thu dung, cấp cứu và điều trị người

ngghi ngờ mắc bệnh dại; tập huấn phác đồ cấp cứu, điều trị bệnh dại, hướng dẫn các khoa lâm sàng thực hiện.

- Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS trong công tác báo cáo trường hợp bệnh truyền nhiễm đầy đủ, chính xác, kịp thời theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

4. Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS

- Tham mưu Ban Giám đốc xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh dại trên người năm 2025.

- Giám sát chặt chẽ phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh đầu tiên tại ấp, xã, hộ gia đình để khoanh vùng và xử lý kịp thời ổ dịch dại.

- Tăng cường các hoạt động phòng chống bệnh dại tại địa phương. Triển khai hoạt động xử lý triệt để ổ dịch dại theo đúng Hướng dẫn giám sát và phòng, chống dịch bệnh của Bộ Y tế.

- Phối hợp với phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh dại trên người.

- Báo cáo kịp thời cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh các trường hợp mắc bệnh dại đầy đủ, chính xác theo quy định. Quản lý trực tiếp phần mềm báo cáo Thông tư 54/2015/TT-BYT, cập nhật ca bệnh, báo cáo ổ dịch theo đúng thời gian quy định.

5. Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện Giang Thành

- Tăng cường tuyên truyền giáo dục sâu rộng trong nhân dân về kiến thức phòng ngừa bệnh dại, để người dân nắm vững kiến thức về bệnh, nuôi nhốt, tiêm phòng cho súc vật, xử trí vết thương đúng cách, tự giác đi tiêm ngừa khi bị chó nghi dại cắn, không đi "lấy nọc", điều trị thuốc nam, thuốc bắc, đắp lá cây.

- Phối hợp trong xử lý các ổ dịch dại được phát hiện trên chó cũng như trên người tại thực địa theo hướng dẫn chung.

- Tăng cường trao đổi thông tin định kỳ để nhanh chóng nắm bắt tình hình mắc bệnh dại trên chó và trên người tại địa phương.

- Tổ chức các báo cáo, đánh giá các hoạt động phòng, chống bệnh dại, tình hình bệnh dại trên người và trên chó giữa thú y và y tế.

6. Phòng Tài chính – Kế toán:

Dự toán kinh phí cho công tác phòng, chống bệnh Dại trên người năm 2025.

7. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe:

- Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe phòng chống bệnh dại cho người dân, cộng đồng, tập trung vào các nhóm đối tượng đích và những nơi có nguy cơ cao, nơi tập trung đông người (trường học, khu công nghiệp...) bằng nhiều hình thức như truyền

thông trực tiếp, truyền thông gián tiếp, truyền thông trên mạng xã hội.

- Gửi tin bài tuyên truyền về Trung tâm văn hóa- Đài truyền thanh huyện, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

8. Trạm Y tế xã:

- Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật-HIV/AIDS xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình và đặc điểm của địa phương. Tổ chức điều tra, giám sát, phát hiện sớm, kịp thời khi để khoanh vùng và xử lý kịp thời ổ dịch đại.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh đại trên người. Tuyên truyền cho nhân dân tự giác khai báo khi phát hiện người thân, hàng xóm xung quanh bị động vật nghi ngờ mắc bệnh đại cần để dự phòng kịp thời.

- Ngay khi ghi nhận trường hợp bị chó, mèo mắc bệnh đại cần báo ngay về Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS để tổ chức giám sát, điều tra kịp thời.

- Chịu trách nhiệm thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất về Trung tâm Y tế huyện, Ban Chỉ đạo xã khi có yêu cầu. Quản lý trực tiếp phần mềm báo cáo Thông tư 54/2015/TT-BYT, xác minh thông tin, cập nhật khi có ca bệnh theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch hoạt động phòng chống bệnh Đại trên người năm 2025 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành. *Hồ Hữu Phước*

Nơi nhận:

- TTKSBT tỉnh (để báo cáo);
- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện (để P/h);
- Các Khoa, phòng có liên quan;
- Trạm Y tế xã;
- Website: <http://ttytgiangthanh.gov.vn>;
- Lưu: VT, htly.

GIÁM ĐỐC



Hồ Hữu Phước
HỒ HỮU PHƯỚC